[image: image1.png]

[image: image1.png]

Совет депутатов Богородского муниципального округа
Нижегородской области
Р Е Ш Е Н И Е
22 августа 2024 года                                                                                   № 74
	О внесении изменений в решение Совета депутатов Богородского муниципального округа Нижегородской области от 27.04.2023 № 44 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих на территории Богородского муниципального округа Нижегородской области»

Руководствуясь частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Совет депутатов р е ш и л:

1. Внести в решение Совета депутатов Богородского муниципального округа Нижегородской области от 27.04.2023 № 44 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих на территории Богородского муниципального округа Нижегородской области» следующие изменения:
1.1. В Порядке оказания дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан, имеющих регистрацию по месту жительства (по месту пребывания) на территории Богородского муниципального округа Нижегородской области, утвержденном решением:
1.1.1. В разделе 1 «Общие положения»:

а) абзац 10 пункта 1.3 изложить в следующей редакции:

«Объективными причинами возникновения трудной жизненной ситуации являются инвалидность, безработица, потеря трудоспособности на срок более месяца, потеря кормильца, конфликты и жестокое обращение в семье, стихийные бедствия, освобождение из мест лишения свободы, причинение ущерба здоровью гражданина и другие причины, которые семья не может преодолеть самостоятельно.»;

б) абзац 11 пункта 1.3 исключить;

в) пункт 1.4 изложить в следующей редакции:

«1.4. Решение об оказании социальной помощи Заявителю принимается:

- Комиссией по оказанию социальной поддержки малоимущим семьям или малоимущим одиноко проживающим гражданам, а также гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, проживающим на территории Богородского муниципального округа Нижегородской области (далее — Комиссия), созданной постановлением администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области;

Решение об оказании социальной помощи Заявителю может быть принято без учета среднедушевого дохода Заявителя исходя из социальных факторов и кризисной ситуации, в которой находится Заявитель, а именно:

- социально опасное положение, т.е. обстановка, представляющая опасность для его жизни и (или) здоровья, для жизни и (или) здоровья ребенка;

- вовлечение в употребление наркотических средств, психотропных и (или) одурманивающих веществ, алкогольной и спиртосодержащей продукции, занятие проституцией, бродяжничеством или попрошайничеством, а также иные действия, нарушающие его права или права ребенка;

- во избежание аварийной ситуации и (или) при необходимости проведения срочного ремонта, в том числе газового оборудования и системы отопления внутри жилого помещения.»;
г) пункт 1.8 изложить в следующей редакции:

«1.8. В исключительных случаях, независимо от положений, установленных пунктом 1.3 настоящего Порядка, социальная помощь оказывается следующим категориям граждан:

- гражданам, имеющим особые заслуги в социально-экономическом развитии Богородского муниципального округа Нижегородской области и оказавшимся в трудной жизненной ситуации;

- нуждающимся гражданам, оказавшимся по независящим от них причинам в трудной жизненной ситуации и затруднительном материальном положении

- гражданам, оказавшимся по независящим от них причинам в экстремальной ситуации.»;

1.1.2. В разделе 2 «Порядок обращения за социальной помощью, принятие решения об оказании социальной помощи»:

а) абзац второй пункта 2.1 дополнить словами следующего содержания:

«, способ уведомления с указанием конкретного адреса, телефона, адреса электронной почты.»;

б) девятый абзац пункта 2.1 изложить в следующей редакции:

«Одновременно с заявлением предоставляются документ, удостоверяющий личность, документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета (страховое свидетельство государственного пенсионного страхования), реквизиты счета в банковском или иной кредитном учреждении, согласие на обработку персональных данных, иные документы, необходимые для принятия решения с учетом конкретных обстоятельств.»;

в) пункт 2.2 исключить;

г) второй абзац пункта 2.3 исключить;

д) пункт 2.4 исключить;

е) первый абзац пункта 2.6 исключить;
ж) абзацы второй, четвертый, пятый пункта 2.6 исключить;

з) пункт 2.8 изложить в следующей редакции:

«Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем Комиссии и всеми присутствующими членами Комиссии.».
1.2. В Порядке оказания материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, в целях софинансирования расходов на восстановление и ремонт жилья, а также строительство пристроя к жилому дому в случаях, предусмотренных Порядком, утвержденным Постановлением Правительства Нижегородской области от 23.03.2007 № 86, утвержденных решением:

1.2.1. Абзац второй пункта 2.3 раздела 2 «Основания для получения материальной помощи» исключить.
1.2.2. В разделе 3 «Порядок принятия решения о софинансировании материальной помощи»:

а) в пункте 3.1 раздела 3 слова государственного казенного учреждения Нижегородской области «Управление социальной защиты населения Богородского района» заменить словами «государственного казенного учреждения Нижегородской области «Управление социальной защиты населения Богородского муниципального округа»;

б) абзац второй пункта 3.2 изложить в следующей редакции:

«Заключение в рамках указанного срока направляется секретарем межведомственной комиссии в ГКУ «УСЗН».»;
в) пункт 3.3 после слов администрация Богородского муниципального округа Нижегородской области дополнить словами «в лице секретаря межведомственной комиссии»;

г) подпункт а) пункта 3.3 изложить в следующей редакции:

«заявление на оказание материальной помощи на софинансирование расходов по восстановлению и ремонту жилого помещения (далее – Заявление), за счет средств бюджета Богородского муниципального округа Нижегородской области в размере, соответствующем указанному в Заключении.»;

д) пункт 3.3 дополнить седьмым абзацем следующего содержания:
«Заявление и документы, указанные в пункте 3.3 передаются Заявителем в сектор по работе с обращениями граждан администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области для загрузки в систему электронного документооборота (СЭДО).»;

е) пункт 3.4 изложить в следующей редакции:
«После получения от ГКУ УСЗН подтверждающих документов о выделении (перечислении) денежных средств Заявителю из областного бюджета, при условии наличия Заявления и документов, указанных в пункте 3.3 раздела «Порядок принятия решения о софинансировании материальной помощи» от Заявителя, администрация Богородского муниципального округа Нижегородской области в течение 7 (семи) рабочих дней готовит постановление об оказании материальной помощи на софинансирование расходов по восстановлению и ремонту жилого помещения за счет средств местного бюджета. Денежные средства перечисляются на счет Заявителя в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента принятия постановления.».
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Богородская газета», разместить на официальном сайте администрации Богородского муниципального округа Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Совета депутатов                                                       И.В.Санатова
Глава местного самоуправления                                                     А.Н.Коротков

_2147483647.doc
[image: image1.png]